

BÁO CÁO

Kết quả công tác Công đoàn 6 tháng đầu năm 2015 Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2015

Thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch công tác năm 2015 và kế hoạch công tác Công đoàn 6 tháng đầu năm 2015, Công đoàn Giáo dục Hòa Bình báo cáo tình hình hoạt động và kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2015

1. Công tác phối hợp giữa Công đoàn và chính quyền.

- Tham dự các hội nghị chuyên môn của Sở GD&ĐT.
- Tham gia hội nghị tổng kết "năm giáo dục vùng khó khăn" tỉnh Hòa Bình, triển khai kế hoạch phát triển vùng khó khăn giai đoạn 2015-2020.
- Tham dự Lễ Tuyên dương - khen thưởng học sinh giỏi quốc gia, học sinh giỏi tiêu biểu năm học 2014-2015.
- Phối hợp với chuyên môn chỉ đạo thi giáo viên giỏi, học sinh giỏi cấp tỉnh các ngành học, cấp học.
- Phối hợp với chuyên môn chỉ đạo các đơn vị trường học hướng dẫn GV ôn tập thi THPT Quốc gia năm 2015.
- Tham dự đại hội Đảng bộ Sở GD&ĐT lần thứ XVIII (nhiệm kỳ 2015-2020).
- Phối hợp cùng chuyên môn tham gia kiểm tra, thẩm định kết quả xây dựng đơn vị Anh hùng tại trường PT DTNT THPT Tỉnh. Tham gia kiểm tra, khảo sát công tác thi đua năm học 2014-2015.
- Phối hợp với Sở GD&ĐT tiếp tục chỉ đạo các đơn vị tổ chức tốt và thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của ngành, khảo sát đời sống giáo viên, kiểm tra việc thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua năm học 2014-2015 tại các trường THPT, TTGDTX, PTDTNT THCS trên địa bàn các huyện Kim Bôi, Yên Thuỷ, Lạc Thuỷ, THPT Lương Sơn, THPT Nguyễn Trãi, TTGDTX huyện Lương Sơn, Phòng giáo dục Mai Châu, Đà Bắc, Cao Phong, Tân Lạc, Lạc Sơn, Kỳ Sơn, Thành phố, Yên Thuỷ, Lạc Thuỷ, Kim Bôi, Lương Sơn.

2. Công tác chỉ đạo và kết quả hoạt động Công đoàn 6 tháng đầu năm 2015.

2.1. Đại diện và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động.

- Công đoàn đã phối hợp với chính quyền đồng cấp tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ chính sách của nhà giáo, đảm bảo 100% chế độ chính sách đối với nhà giáo được thực hiện đầy đủ, kịp thời.

- Tặng quà tết cho 164 cán bộ, giáo viên, nhân viên có hoàn cảnh khó khăn, mỗi xuất quà trị giá 500.000đ. với tổng số tiền là 82.000.000đ nhân dịp tết nguyên đán Ất Mùi.

- Trình LĐLĐ tỉnh trợ cấp 8.000.000đ cho 04 đoàn viên và 06 xuất quà tết trị giá 300.000đ/xuất cho CNVCĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Trợ cấp cho 04 cháu học sinh mồ côi cả cha và mẹ nguyên là CNVCLĐ trong ngành số tiền 20.000.000đ; trợ cấp cho 38 đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn số tiền 184.000.000đ; Đã ra quyết định đồng ý Hồ trợ 240.000.000đ tiền làm nhà cho 08 giáo viên thuộc CĐGD huyện Lạc Sơn, Đà Bắc, Mai Châu, Tân Lạc, Lạc Thuỷ.

- Vận động CNVCLĐ toàn ngành tích cực tham gia các hoạt động xã hội đền ơn đáp nghĩa, tương thân tương ái trong CNVCLĐ, kịp thời động viên chia sẻ, giúp đỡ nhau trong cuộc sống. Hướng dẫn các đơn vị tiếp tục vận động CNVCLĐ trong đơn vị tham gia các quỹ năm 2015. Tính đến 25/5/2015 có 50 đơn vị tham gia gồm 25 trường THPT, 08 trường PTDTNT THCS, 07 TTGDTX, 08 phòng giáo dục và 02 trường chuyên nghiệp.

2.2. Công tác tuyên truyền, giáo dục đoàn viên và người lao động, góp phần xây dựng giai cấp công nhân lớn mạnh.

- Công đoàn luôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục Nghị quyết của Đảng, Chính sách pháp luật của Nhà nước, các hoạt động tuyên truyền chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020, chương trình hành động của Tổng Liên đoàn và của ngành Giáo dục về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2015. Đã làm tốt công tác tuyên truyền hướng dẫn Luật Công đoàn năm 2012. Bộ Luật Lao động năm 2012, tuyên truyền về biển đảo và pháp luật trong CNVCLĐ theo tinh thần Nghị quyết Hội nghị trung ương 4 (khóa X) và Luật về biển Việt Nam. Đã tuyên truyền đến 100% CĐCS có các hoạt động thiết thực chào mừng Đại hội Đảng các cấp.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong nhà giáo và lao động về thực hiện Kết luận số 79-KL/W ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-TW ngày 28/10/2008 của Ban Chấp hành TW Đảng khoá X về "Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước" gắn với thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Tuyên truyền đến 100% CĐCS thực hiện chỉ tiêu và 4 Chương trình hành động theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XI. Kết quả CNVCLĐ đã có chuyển biến tích cực trong tư tưởng và hành động, nhiều đoàn viên công đoàn có ý thức hơn trong công việc, thực hiện nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị.

- Công đoàn Giáo dục Hòa Bình đã ban hành công văn số 44/CĐGD ngày 8/4/2015 về chỉ đạo các đơn vị triển khai các hoạt động nhân “Tháng công nhân”, ngày dân số Việt Nam, dân số thế giới, kỷ niệm 40 năm ngày giải phóng Miền Nam 30.4, ngày Quốc tế lao động 1.5, 61 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, 125 năm ngày sinh Bác Hồ 19.5, vận động CNVCLĐ tiếp tục ủng hộ chương trình Nghĩa tình Hoàng Sa, Trường Sa.

- Tuyên truyền đến các đơn vị về xây dựng cơ quan, trường học văn hóa. Chỉ đạo các đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục trong nhà giáo và lao động về công tác phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm và các tệ nạn xã hội khác.

- Tiếp tục vận động CNVCLĐ thực hiện “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”. Chỉ đạo các đơn vị tích cực tham gia cải cách hành chính, phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí.

- Đã triển khai chương trình phát triển đoàn viên mới, xây dựng CĐCS vững mạnh, các CĐCS tích cực tham gia công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, trong 6 tháng đầu năm 2015 đã kết nạp mới 13 đoàn viên công đoàn.

2.3. Tổ chức các phong trào thi đua

- Chỉ đạo các đơn vị tổ chức tốt các phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, đặc biệt nhân dịp kỷ niệm 61 chiến thắng Điện Biên Phủ, 100% đơn vị, trường học phát động thi đua trong đoàn viên công đoàn và học sinh với nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: Thi viết tìm hiểu, thi vẽ tranh, kể truyện về Điện Biên Phủ, Đại tướng Võ Nguyên Giáp... CBNGNLĐ tham gia cuộc thi viết bài dự thi "Tìm hiểu Hiến pháp nước CHXHCN Việt Nam", qua đó CBNGNLĐ hiểu và nhận thức sâu sắc Hiến pháp của Nhà nước, từ đó có hành động thực hiện "Sống và làm việc theo Hiến pháp, Pháp luật".

- Công đoàn ngành chỉ đạo công đoàn các đơn vị trường học phối hợp với chuyên môn tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua như: tiếp tục thực hiện chỉ thị 03 về “học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, Chỉ thị 33 về chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục, cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua. Trong 6 tháng đầu năm 2015 đã kiểm tra được 12 đơn vị trực thuộc, 07 công đoàn giáo dục huyện, thành phố và 21 trường MN, TH, THCS. Qua kiểm tra cho thấy, các đơn vị đều thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của ngành, đã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, có kiểm tra sơ kết đánh giá kết quả thực hiện nhằm phát hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua và rút ra bài học kinh nghiệm cho giai đoạn tiếp theo.

- Hướng dẫn các đơn vị bình xét danh hiệu thi đua và hoàn thiện hồ sơ thi đua khen thưởng năm học 2014-2015.

- Đã chọn 06 vận động viên tham dự giải Cầu lông CNVCLĐ tỉnh Hòa Bình lần thứ XIII năm 2015, kết quả có 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba.

2.4. Đổi mới nội dung, phương thức và nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức công đoàn và đội ngũ cán bộ công đoàn.

- Đã chỉ đạo các đơn vị, trường học duy trì sinh hoạt công đoàn cơ sở và tổ công đoàn bộ phận theo quy định. Xây dựng và hoàn chỉnh các quy chế hoạt động của BCH, UBKT công đoàn, quy chế phối hợp giữa công đoàn với chính quyền đồng cấp.

- Trong 6 tháng đầu năm 2015 đã kết nạp 13 đoàn viên công đoàn. Đã hướng dẫn các đơn vị tự chấm điểm, đánh giá xếp loại công đoàn cơ sở năm học 2014-2015 trình Công đoàn Giáo dục Hòa Bình vào dịp cuối năm học.

- 100% cán bộ công đoàn chuyên trách được bồi dưỡng cơ bản về lý luận và nghiệp vụ công đoàn. 100% cán bộ công đoàn không chuyên trách được trang bị kiến thức về nghiệp vụ và kỹ năng hoạt động công đoàn.

2.5. Công tác nữ công.

- Đã làm tốt công tác tuyên truyền về đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản, Nghị định, Thông tư liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ lao động nữ.

- Chỉ đạo CĐCS tiếp tục thực hiện Nghị quyết 6b/NQ-TLĐ về công tác vận động nữ CNVCLĐ thời kỳ đẩy mạnh CNH-HĐH đất nước. Phối hợp với Ban VSTBPN ngành triển khai Tiểu đề án 2 “*Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức của người phụ nữ Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh CNH-HĐH đất nước trong trường học giai đoạn 2010-2015*”. Đã triển khai phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động, sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, “Nuôi con khỏe, dạy con ngoan”, Luật “Phòng chống bạo lực gia đình” đến toàn thể CNVCLĐ trong ngành.

- Ban nữ công ngành tích cực tham mưu với Ban chấp hành công đoàn ngành quan tâm chăm lo đời sống CNVCLĐ, đặc biệt là nữ cán bộ, giáo viên, nhân viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, động viên chị em khắc phục khó khăn, tích cực học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp giáo dục trong thời kỳ hội nhập.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền về dân số, pháp lệnh dân số, kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản, an toàn VSTP, dinh dưỡng trong CNVCLĐ.

- Đã tham mưu với Đảng uỷ Sở GD&ĐT, Lãnh đạo Sở GD&ĐT tổ chức tổng kết 5 năm phong trào "Giỏi việc trường- đảm việc nhà" giai đoạn 2010-2015. Tại hội nghị đã trao 40 giấy chứng nhận GVT-ĐVN của Công đoàn Giáo dục Việt Nam, Sở GD&ĐT tặng giấy khen cho 62 tập thể, 139 cá nhân, Công đoàn Giáo dục trao 227 giấy chứng nhận cho nữ nhà giáo đạt danh hiệu GVT- ĐVN giai đoạn 2010-2015.

2.6. Công tác tài chính và hoạt động kinh tế.

- Việc thu - chi, quản lý ngân sách công đoàn được thực hiện theo đúng hướng dẫn của Tổng LĐLĐ Việt Nam và của LĐLĐ tỉnh.

- Đôn đốc các đơn vị trích nộp kinh phí công đoàn năm 2015, hướng dẫn Công đoàn các đơn vị trường học thủ tục giao dịch để nhận kinh phí hoạt động công đoàn tại kho bạc Nhà nước các huyện, thành phố thuận tiện. Đã cấp kinh phí hoạt động cho CĐCS với tổng số tiền là 306.500.000đ, chuyển nộp LĐLĐ tỉnh 200.000.000đ.

2.7. Hoạt động của Ủy ban kiểm tra.

- UBKT công đoàn các cấp đã xây dựng kế hoạch kiểm tra công đoàn năm học 2014-2015.

- Kiểm tra hoạt động công đoàn , kiểm tra việc thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua năm học 2014-2015; kiểm tra công tác thu nộp các loại quỹ của ngành, khảo sát đời sống giáo viên tại các trường THPT, TTGDTX, PTDTNT THCS trên địa bàn các huyện Kim Bôi, Yên Thuỷ, Lạc Thuỷ, Lương Sơn.

2.8. Công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

Công đoàn Giáo dục đã xây dựng kế hoạch có trọng tâm, bám sát các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các bản chỉ đạo của CĐGD Việt Nam, LĐLĐ tỉnh. Xây dựng chương trình kế hoạch hành động với nội dung cụ thể, phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế của ngành, nhiệm vụ năm học. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, Công đoàn ngành đã phối hợp với chính quyền chỉ đạo các đơn vị thực hiện nhiệm vụ chính trị, tổ chức sinh hoạt định kỳ, học tập, quán triệt nội dung các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng vận động CNVCLĐ trong ngành thực hiện nghiêm túc các cuộc vận động và phong trào thi đua.

3. Đánh giá chung

a. Ưu điểm:

- Công đoàn Giáo dục đã phối hợp với Sở GD&ĐT tham gia chỉ đạo các hoạt động lớn của ngành.

- Thực hiện tốt chức năng chăm lo đời sống, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của CNVCLĐ. Kịp thời xét trợ cấp và trợ cấp cho đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn của các đơn vị.

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ chế độ thông tin báo cáo với CĐGD Việt Nam, LĐLĐ tỉnh.

- Công đoàn cơ sở đã làm tốt công tác tuyên truyền, vận động CNVCLĐ tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động của ngành, vận động người lao động thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

b. Tồn tại:

- Một số đơn vị chưa kịp thời triển khai văn bản hướng dẫn của Công đoàn ngành đến CNVCLĐ, chất lượng triển khai các cuộc vận động, các phong trào thi đua còn hạn chế, nội dung, biện pháp thực hiện ở một vài đơn vị còn giống nhau.

- Công tác thu nộp các loại quỹ còn chậm so với quy định, còn 23 đơn vị chưa đóng quỹ năm 2015, trong đó có 03 phòng Giáo dục, 13 trường THPT, 02 trường PTDTNT THCS, 03 TTGDTX, 02 đơn vị, cơ quan.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2015.

1. Tích cực tham gia xây dựng các văn bản liên quan đến quyền và lợi ích của nhà giáo và lao động. Phối hợp chính chính quyền đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ chính sách CNVCLĐ.

2. Tiếp tục tuyên truyền về đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền và triển khai quán triệt Nghị quyết Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XI nhiệm kỳ 2013-2018; Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Hòa Bình lần thứ XV nhiệm kỳ 2013-2018; Nghị quyết Đại hội Công đoàn Giáo dục Hòa Bình lần thứ XI nhiệm kỳ 2012-2017; Tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đại Hội Tỉnh Đảng bộ lần thứ XVI nhiệm kỳ 2015-2020; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở GD&ĐT

lần thứ XVIII nhiệm kỳ 2015-2020; Triển khai tuyên truyền về Hiến pháp năm 2013, hướng dẫn Luật Công đoàn năm 2012, Bộ Luật Lao động năm 2012 đến đội ngũ CNVCLĐ và cụ thể hóa các chương trình hành động vào chương trình hoạt động Công đoàn. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về biển đảo, pháp luật về biển đảo trong CNVCLĐ và Luật biển Việt Nam. Tổ chức tốt cuộc vận động "Tâm lướt nghĩa tình vì ngư dân Hoàng Sa, Trường Sa". Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện pháp luật về An toàn giao thông, văn hóa giao thông trong CNVCLĐ. Tiếp tục tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm như: 02/9, 20/11, 22/12...

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị về “học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, Chỉ thị 33/CT-TTg ngày 08/9/2006 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục, cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, “Giỏi việc trường -đảm việc nhà”, cùng với chuyên môn đổi mới công tác thi đua-khen thưởng trong ngành.

4. Hướng dẫn các đơn vị bình xét danh hiệu thi đua công đoàn năm học 2014-2015, tổng kết công tác công đoàn tại cơ sở, hoàn thiện các loại báo cáo hoạt động công đoàn, báo cáo thực hiện lĩnh vực công tác về Bộ GD&ĐT và hồ sơ thi đua khen thưởng các tập thể, cá nhân đủ tiêu chuẩn, có thành tích xuất sắc trong hoạt động công đoàn đề nghị Tổng LĐLĐ Việt Nam, LĐLĐ tỉnh, CĐGD Việt Nam tặng Bằng khen, CĐGD Hoà Bình tặng giấy khen.

5. Triển khai các hoạt động nhân Tháng hành động vì trẻ em, ngày quốc tế thiếu nhi (1/6), ngày môi trường thế giới (5/6), ngày thế giới phòng chống ma túy (26/6), ngày gia đình Việt Nam (28/6)...

6. Phối hợp với chính quyền tiếp tục chỉ đạo các đơn vị chuẩn bị các điều kiện cho kỳ thi THPT Quốc gia năm 2015.

7. Tiếp tục quan tâm, chăm lo đến đời sống vật chất và tinh thần của CNVCLĐ trong ngành, đặc biệt là cán bộ, giáo viên, nhân viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Thực hiện tốt cuộc vận động xã hội từ thiện, công tác dân số kế hoạch hóa gia đình.

8. Tiếp tục triển khai chương trình phát triển đoàn viên mới, xây dựng CĐCS vững mạnh, thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động CĐCS. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về SKSS, dinh dưỡng, VSATTP, phòng chống tệ nạn xã hội.

9. Phối hợp với chuyên môn tổ chức tổng kết năm học và tổ chức tổng kết công tác công đoàn năm học 2014-2015.

10. Thực hiện tốt công tác thu – chi, quản lý quỹ công đoàn theo quy định. Đôn đốc các đơn vị nộp đúng, đủ 2% kinh phí công đoàn, duyệt quyết toán thu-chi kinh phí hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm 2015 đối với các đơn vị trực thuộc theo kế hoạch.

11. Phối hợp với chuyên môn chỉ đạo công tác tuyển sinh các cấp, ngày toàn dân đưa trẻ đến trường, triển khai nhiệm vụ năm học 2015-2016 và hội nghị CBCC ngay từ đầu năm học. Phối hợp chỉ đạo bồi dưỡng giáo viên hè năm 2015. Hướng dẫn

các đơn vị đăng ký thi đua năm học 2015-2016 và thiết lập bộ hồ sơ công đoàn, hồ sơ thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua năm học 2015-2016.

12. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác nữ công và hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ, trọng tâm là phong trào "Giỏi việc trường - Đảm việc nhà" gắn với phong trào "Phụ nữ tích cực học tập, lao động, sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc". Tạo điều kiện cho nữ CNVCLĐ có thành tích xuất sắc trong phong trào "Giỏi việc trường - Đảm việc nhà" giai đoạn 2010-2015 đi tham quan học tập kinh nghiệm tại địa danh phù hợp.

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh Hòa Bình;
- CĐGD Việt Nam;
- Giám đốc, các PGĐ sở GD&ĐT;
- CT CĐGDHB;
- UV BCH CĐGDHB;
- Công đoàn giáo dục các huyện, thành phố;
- Công đoàn các đơn vị trực thuộc;
- Website ngành;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

